

**Achizitionarea lucrarilor de
reconstructie a acoperisului a
blocului gradinitei de copii,
situat in intravilanul s. Isnovat, r.
Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
**Achizitionarea lucrarilor de reconstructie a acoperisului a blocului gradinitei de
copii, situat in intravilanul s. Isnovat, r. Criuleni**

Valoarea de deviz 792 953,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCG29C1	Demolarea parapetului din blocuri de calcar	m3	10,00	144,60 110,00	1 446,00 1 100,00
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile foi ardezie	m2	320,00	36,20 36,00	11 584,00 11 520,00
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	320,00	9,30 9,00	2 976,00 2 880,00
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	10,00	122,00 122,00	1 220,00 1 220,00
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	225,00	34,10 33,50	7 672,50 7 537,50
6	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui,	m2	225,00	150,80 102,50	33 930,00 23 062,50

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata				
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	30,00	7,10 7,00	213,00 210,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				59 041,50 47 530,00
		2. Evacuare gunoi				
8	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	32,00	148,00 148,00	4 736,00 4 736,00
9	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	32,00	22,50 22,50	720,00 720,00
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	32,00	77,44 0,00	2 478,00 0,00
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				7 934,00 5 456,00
		3. Briu monolit Brm1				
11	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	84,00	29,88 8,50	2 509,50 714,00
12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	360,23	24,23 4,95	8 728,18 1 783,00
13	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	337,63	22,78 3,50	7 692,30 1 182,00
14	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	72,00	100,54	7 239,20

1	2	3	4	5	6	7
		cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv			60,00	4 320,00
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	13,50	2 046,21 265,00	27 623,85 3 577,50
16	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm monotilizarea adeziv Hilti	buc	84,00	15,00 15,00	1 260,00 1 260,00
17	pret de piatra	Adeziv HILTI		3,76	250,00 0,00	940,00 0,00
		Total Briu monolit Brm1 Inclusiv salariu				55 993,03 12 836,50
		4. Acoperis				
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	8,93	5 857,62 1 124,97	52 308,55 10 046,00
19	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,55	7 032,68 1 204,51	24 966,00 4 276,00
20	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	1,30	6 411,73 1 100,00	8 335,25 1 430,00
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	460,00	30,89 12,50	14 209,91 5 750,00
22	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	460,00	20,45 14,75	9 407,00 6 785,00
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	17,92	410,86 42,49	7 362,70 761,50
24	CN51A	Tratamentul antiseptic al	m3	5,44	91,99	500,40

1	2	3	4	5	6	7
		lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.			12,50	68,00
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lider)Antracit RAL 7016	m2	460,00	321,86 57,50	148 055,37 26 450,00
26	CE06C	Streasina din placi din tabla cutata prinsa cu suruburi autofilientate	m2	75,00	313,88 60,00	23 541,03 4 500,00
27	CE06C	Tabla vopsita din metal	m2	13,00	313,94 60,00	4 081,27 780,00
28	CK26D	Picutator frontal acoperis	m	40,00	161,50 5,00	6 460,00 200,00
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm	m	90,00	223,03 15,00	20 073,15 1 350,00
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm	m	57,00	190,13 17,50	10 837,69 997,50
31	CK26B	Retinator de zapada LE-310, L=2m	m	68,00	174,50 20,00	11 866,00 1 360,00
32	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,00	1 477,85 330,25	2 955,70 660,50
33	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	210,94	47,27 10,50	9 971,82 2 215,00
34	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,38	289,74 82,89	110,10 31,50
35	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,38	510,79 190,79	194,10 72,50
36	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150),	m3	0,30	1 672,83 271,67	501,85 81,50

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltimei pina la 35 m inclusiv				
		Total Acoperis Inclusiv salariu				355 737,89 67 815,00
		5. Termoizolare cerdac				
37	IzF04J1	Instalare pelicolei din polietilena antivapori	m2	225,00	17,20 1,00	3 871,10 225,00
38	IzF10A	Strat termoizolator din cimentoplast Gr=20 cm	m2	225,00	154,13 8,50	34 679,30 1 912,50
39	IzF04J1	Instalarea pelicolei din polietilena antivapori	m2	225,00	17,20 1,00	3 871,10 225,00
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	225,00	83,97 35,00	18 893,25 7 875,00
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	225,00	84,12 36,00	18 926,95 8 100,00
		Total Termoizolare cerdac Inclusiv salariu				80 241,70 18 337,50

		Прямые затраты	lei	558 948,12
		Decontari fondul social	24,00 %	36 474,00
		Transportarea materialelor	4,00 %	15 519,29
		TOTAL	100,00 +	610 941,41
		Cheltuieli de regie	4,00 %	24 437,66
		TOTAL	100,00 +	635 379,07
		Beneficiu	4,00 %	25 415,16
		TOTAL	100,00 +	660 794,23
		TVA	20,00 %	132 158,85
		Total deviz: Inclusiv salariu		792 953,08 151 975,00

Intocmit

R. Donciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

